

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

<p>Cena prenumeraty: Miesięcznie Mk. 100 na prowincji „ 110</p> <p>UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje: PAWEŁ URBANIAK Łódź, Przejazd Nr. 3, „Praca“.</p>	<p>Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wieczorem.</p> <p>Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wieczorem.</p> <p>Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 wiecz. codziennie.</p> <p>Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.</p> <p>Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.</p>	<p>CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 25.— w tekście mk. 15.—po tekście reklamy mk. 10.—, nekrologi mk. 10.—, swytsa: ne mk. 7.00 za wiersz w parowej jednolitej.</p> <p>Ogłoszenia drobne 2.50 za wyraz, dla poszukiwanych pracy 2.—</p> <p>Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. — Zagraniczne o 100 proc. drożej.</p> <p>Ogłoszenia nadsyłane po g. 6 wiecz. 50 proc. drożej.</p>
--	---	--

Redakcja i administracja Przejazd Nr. 3. TELEFON Nr. 32. Kępczakowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca“ przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Teatr Miejski
Dzielnia 18.
pod dyktando Al. Zelwerowicza.

Czwartek 28 b. m.
„Biała rękawiczka“
Sztuka w 5 akt. St. Zeromskiego. Premiera!

Piątek 29 b. m. po cenach znizonych
„Papierowy kochanek“
3 akt. z prof. J. Szaniawskiego.

Sobota 30 b. m. o godz. 4 po poł. dla młodzieży
DZIAŁY
A. Mickiewicza

<p>Kino-Teatr Nowości Piotrkowska róg Główniej.</p>	<p>Dziś „ŚWIAT BESTJI“ Amerykańska sensacja, która pobija wszystkie dotychczas widziane. Udział biorą: lwy, tygrysy, lamparty, małpa JACK, słoń Charil, dzieci i murzyni. Dramat osnuty na tle życia kolonistów w Ameryce.</p>	<p>Dziś Kino-Teatr Nowości Piotrkowska róg Główniej.</p>
--	---	---

Czy Niemcy zapłacą?

Niedwuznaczna zapowiedź pana Brianda o wysłaniu po odszkodowania niemieckie „komornika w towarzystwie żandarma” — po spotkaniu w Lympe nabierze wszelkich cech prawdopodobieństwa jej realizacji. Półurzędowe komunikaty Havasa i Reutersa stwierdzają zgodne osiągnięcia pomiędzy Briandem i Lloydem George'em jednomyślnie co do konieczności zastosowania względem Niemców środków represyjnych. Francuski projekt okupacji zagłębia Ruhr'y, do którego wykonania poczynione zostały wszelkie kroki militarne, uzyskał w zasadzie aprobatę brytyjskiego premiera. Licząc się wszakże z nastrojem części opinii angielskiej, mianowicie liberalów i partji robotniczych, Lloyd George podkreślił konieczność odebrania zamierzeniom okupacyjnym charakteru aneksji. W tym więc celu okupacja ma objąć tylko część węglodajnego terytorjum ruhrskiego i ustać natychmiast po wystąpieniu rządu niemieckiego do wykonania zobowiązań traktatowych.

Francuski program sankcji karnych miał wprowadzić jeszcze punkty dalsze. Równocześnie bowiem z zajęciem obszaru Ruhr'y eksploatacja niemieckich kopalni i przedsiębiorstw miała przejść w ręce czynników koalicyjnych. Według obliczeń francuskich — z tego źródła uzyskaby koalicja około 3 miliardów marek w złocie rocznie, które to sumy byłyby zaliczone na rachunek niemieckich należności. Ponieważ źródła półurzędowe, donoszące o naradach w Lympe, pomijają eksploatacyjne plany francuskie milczeniem, należy wnosić, że w tej kwestji nie doszło jeszcze do porozumienia pomiędzy kierownikami politycznymi dwóch głównych mocarstw ententy.

Jak podaje prasa zagraniczna, konferencja francusko-angielska w willi p. Sassona miała li tylko charakter informacyjny. Narady w dn. 24 kwietnia były jedynie wstępem do decydującej konferencji Rady Najwyższej, której rozpoczęcie ustalone na 30 b. m., w Paryżu lub Lon-

dyne. Ale uwertura polityczna, odegrana w Lympe, przesądza w znacznym stopniu przebieg i finał obrad Rady Najwyższej.

Tymczasem rząd niemiecki, czując wiszący mu nad karkiem miecz Damoklesa, gotowy do wykonania radykalnego cięcia w dn. 1 maja, wije się i kręci w poszukiwaniu dróg i środków, któreby pozwoliły na dalsze, jak najdalsze, przewleknięcie tragifarsy reparacyjnej. Niemiecki szturm papierowy, przypuszczony do Białego Domu, odniósł niejaki skutek. Prezydent Harding zgodził się na przedłożenie rządowi sprzymierzonym mozolnie wypracowanych w Berlinie propozycji, pod warunkiem wszakże, że nie będą one zwykłym wybiegiem, obliczonym na zwłokę, lecz całkiem konkretnym planem wypłacenia odszkodowań, w wysokości i formie, mogących zadośćuczynić żądanom sprzymierzonych. Czy te nowe elaboraty spółki autorskiej Simons-Stinnes odpowiadają wymaganiom prez. Hardinga — można wątpić. Wprawdzie ogólna suma odszkodowań, na której wypłacenie w zasadzie godzą się obecnie Niemcy, jest podobno znacznie wyższa od zaproponowanej przez nich w swoim czasie w Londynie; nie wiemy jednak, o ile suma ta jest... niższa od tej, jaką ustalił międzysojusznicza komisja odszkodowań, obradująca w Paryżu. Wydaje się również problematycznym, czy sprzymierzeni zgodzą się na proponowane przez Niemców sposoby wypełnienia zobowiązań: przejęcie długów koalicyjnych w Stanach Zjednoczonych, pożyczka międzynarodowa, wreszcie bardzo skromne raty roczne w złocie. Pomysł niemiecki bowiem są zbyt niewspółmierne z żądaniami wyścieńczonej finansowo Francji, dla której kwestja złota niemieckiego jest kwestją bytu i spokojnego przejścia do normalnej egzystencji po czterech latach wysiłków wojennych.

Sprawa odszkodowań, wlokąca się beznadziejnie — dzięki nieustępliwości Berlina — od lat dwóch, jest

dla Europy całej prawdziwym przekleństwem i groźącą wciąż nowymi powikłaniami pozostałością wojennego piekła. Stan ciągłego napięcia politycznego, trwający na Zachodzie, sprowadza ustalony Traktatem Wersalskim pokój do rzędu fikcji. W interesie całej ludzkości, a przedewszystkiem wygłodzonych i wyniszczonych mas ludowych leży, aby w sprawie reparacyjnej doszło jak najprędzej do porozumienia, opartego na podstawie sprawiedliwości i umiarkowania. Trzeba tylko przedewszystkiem oczyścić atmosferę polityczną z miazmatów pruskiego junkierstwa i zwodniczych nadziei niemieckich na jakieś rewanże, z drugiej zaś strony usmieżyć nieco nieopamowaną żądzę złota, ujawnianą na szkodę narodów przez międzynarodówkę kapitału.

Gdy z europejskiego organizmu zniknie wreszcie ropiejący ślad wielkiej wojny w postaci zakłócających pokój i spokój wiecznych targów o odszkodowania, dopiero wtedy mówić będzie można naprawdę o odbudowie i przebudowie powojennego świata. B. D.

Kronika polityczna

O związek strzelecki.

Interpelacja NPR.

Dla uzupełnienia poferyjnych nastrojów sejmowych dodać należy jeszcze, że na jednym z najbliższych posiedzeń plenarnych Sejmu będzie zgłoszona interpelacja w sprawie represji, zastosowanych w województwie poznańskim do organizacji strzeleckich. Interpelanci twierdzą, że zarówno wojewoda Celichowski jak i komendant DOG. poznań, gen. Raszewski kategorycznie zaprzeczają jakoby wydawali zakaz działalności organizacji strzeleckich. Wobec tego jednak, że zakaz taki istniał i był wykonany, zachodzi pytanie, kto go wydał. Pytanie to jest tembardziej ciekawe, że oryginał rozkazu o zamknięciu organizacji strzeleckich nigdzie na terytorjum b. zaboru pruskiego odnaleźć nie można.

Interpelacje wnosić ma Klub Nar. Pr. Rob.

Przesilenie na Węgrzech.

Bezpośrednim wynikiem nieudanej wycieczki ex-cesarza Karola do Budapesztu i dyplomatycznej akcji państw Koalicji i Małej Ententy, było ustąpienie całego gabinetu węgierskiego z prezydentem

Telekim na czele. Obecnie został prezydentem ministrów Bethlen, który określił nowy kurs polityczny, jako chrześcijańsko-narodowy i agrarny, zapowiadając opiekę nad drobnymi rolnikami, zubożałym mieszczaństwem i klasą robotniczą. Pomimo tych demokratycznych haseł zapowiedział równocześnie ograniczenie prawa wyborczego, które napewno doprowadzi do ciężkich walk i przesileni politycznych. Sprawa tronu węgierskiego nie będzie zupełnie rozważana przez rząd, sz nie zmienią się stosunki międzynarodowe tak dalece, że sejm węgierski będzie mógł bez obawy przed obcymi wpływami rozstrzygnąć ją na drodze ustawodawczej. W końcu swego przemówienia, zajął się minister sprawą żydowską, twierdząc, że rozwiązując ją można tylko za pośrednictwem gospodarczego wzmocnienia całej ludności, a nie przez nagankę wyznaniową lub społeczną. Rząd zaznaczył w końcu, że przeciwstawi się ostro wszelkim próbom zaburzenia porządku publicznego.

Chiny przeciw Lidze Narodów.

Między dziesięciu delegatami, wziętymi do przeprowadzenia rewizji postanowień Ligi Narodów, znajduje się też delegat państwa chińskiego, sędzia najwyższy, dr. Wang Czung Hui. W drodze do Genewy spędził on kilka tygodni w Waszyngtonie i Ottawie na badaniu poglądów międzynarodowych, jak oświadczył, przybywszy do Vancouveru korespondentowi „Timesa“.

Dr. Wang oświadczył, że ponieważ Chiny nie zdołały uzyskać sprawiedliwości od Ligi Narodów, przeto będzie walczył otwarcie o ich prawa. Chiny nie uznają nigdy Ligi, która nie uwolni ich od władzy Japonji. Dr. Wang zamierza nakłonić Kanadę, żeby przeciwstawiła się odnowieniu przymlersa angielsko-japońskiego; doprowadzi ono bowiem niechybnie do wojny, w której Chiny zmuszone będą stanąć po stronie St. Zjednoczonych.

Niepokój w Chinach spotęgował się przez wykrycie faktu, że Japonja wyrabia zapasy min podwodnych ze stali amerykańskiej i brytańskiej.

Kryzys gospodarczy w Czechach.

Kryzys gospodarczy w Czechach przybiera coraz szersze kręgi. Według naszych informacji, cały szereg fabryk czeskich redukuje dni pracy, a nawet zupełnie pracę przerywa. Oto niektóre dane ostatnich dni:

Fabrykanci tkaczy w Frankstadt zawiadomili robotników, że na wypadek, gdyby sytuacja w przemyśle tkackim nie polepszyła się, wszystkie fabryki w tym mieście zostaną zamknięte.

Kilka wielkich fabryk w Komatowie zmniejszyły swym robotnikom czas roboty. Akeja ta została spowodowana brakiem zamówień. Bównież inne fabryki mają to samo uczynić. Fabryka wagonów w Nesseldorfie również projektowała skrócenie czasu pracy, lecz napotkała na żywy sprzeciw robotników, którzy zażądali zapłaty za czas przymusowego bezrobocia.

Ruch zawodowy inteligencji

Walne zebranie pracowników miejskich.

W czwartek, dn. 28 kwietnia r.b., o g. 5 pp. w sali Helenowa (tramwaj N° 4) odbędzie się Nadzwyczajne Ogólne Zebranie członków Zw. Zaw. Pracowników Miejskich Rzpłtej Polskiej, oddział w Łodzi, Pol. Zw. Zaw. Rob. Miejskich, Zw. Zaw. Szpitalników i Odkazaczy, Zw. Zaw. Rob. Niefachowych i Pol. Zw. Zaw. Prac. Gazowni.

Na porządku dziennym: 1) Sprawa podwyżki płac. 2) Wolne wnioski. Wobec powagi sytuacji uprasza się o bezwzględne i punktualne przybycie.

Urzednicy państwowi w obronie swojej czci.

Lwowski Związek Stowarzyszeń Urzędników Państwowych z wykształceniem akademickim, imieniem czterdziestu różnych stowarzyszeń i Stała Delegacja Pracowników Państwowych b. zaborn pruskiego imieniem kilkudziesięciu krajowych stowarzyszeń i związków ogłosiły odezwę do społeczeństwa, w której protestują przeciwko opinii znajdującej nawet w poważnych oficjalnych enuncjacjach, swój wyraz, która sferom urzędniczym przypisuje brak zrozumienia obywatelskiego i szereg wad. Stan ten ma wywodzić się, że sfery urzędnicze przywykiły do anormalnych korupcyjnych stosunków panujących w państwach zaborczych. W szczególności odezwa protestuje przeciwko opinii wyrażonej na kongresie Polskiego Stronnictwa Ludowego przez prezydenta ministrów Witosa, który wyraził się, że Polska dostała urzędników w spadku po rządach austriackim, rosyjskim i pruskim i że urzędnicy ci do nowych rządów przyzwyczaili się nie chcą, a wielu z nich sabotuje, lekceważy i wyśmiewa ustawy. Jakkolwiek później pojawiły się w prasie komentarze stwierdzające, że premier nie miał na myśli ogółu urzędników, podpisani na odezwie czują się zniewoleni stanowczo zastrzedz się przeciwko tego rodzaju wystąpieniom ze strony ich najwyższego urzędowego Zwierzchnika i wyrażają przekonanie, że całe nświadomione społeczeństwo podziela ich stanowisko w tej sprawie.

Sprawy robotnicze.

Obrona praw robotnika polskiego w Ameryce.

Na skutek pisma generalnego konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Montrealu (Kanada) ministerstwo spraw zagranicznych podaje do wiadomości:

W razie śmierci robotników polskich z powodu wypadków w zakładach przemysłowych w Kanadzie i Stanach Zjednoczonych, rodzinie należy się według praw tutejszych odszkodowanie, które reklamują zwykle w imieniu tych rodzin konsulatory polskie i poszukują rodzin zmarłego, których zaświadczenia, dokumenty, względnie zeznania, — są nieodzownie potrzebne do przyznania przez sąd i wypłacania kwoty odszkodowania. Jeśli się rodzina do pewnego terminu, zazwyczaj krótkiego, nie zgłasza, sprawa zostaje umorzona, o co gorliwie starają się adwokaci, broniący interesów zakładów przemysłowych, wyszukując tę okoliczność niezgłoszenia się uprawnionych mimo wezwań konsulatów polskich.

Leży zatem w interesie wszystkich tych, którzy mają krewnych w Ameryce i o których śmierci się dowiedzieli, albo o których przez czas dłuższy nie mają wiadomości, aby zgłaszali się sami po informacje do konsulatów Rzeczypospolitej w Kanadzie: w Montreal i Winnipeg, oraz w Stanach Zjednoczonych, w Nowym Yorku, Chicago, Buffalo, Detroit i Pittsburgu, względnie do departamentu konsularnego ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie, Fredry 1.

Tombardelem, jeśli sprawa o odszkodowanie jest już wdrożona, winni we własnym interesie jak najrychlej udzielać ministerstwu spraw zagranicznych, względnie konsulatowi, wymaganych informacji i dokumentów.

Zapytania.

Podobno... podobno w PUZAPP-ie skutkiem niedbalstwa w ciągu miesięcy lutego i marca w składach Państw. Urz. Zaopatrzyw. Art. Pierwszej Potrzeby zmarnowało się cukru zamagazynowanego tylko... 800 — wyraźnie osmset worków! Tak. Nieprawdopodobne. Ktoś podobno w magazynie podkręcał krany z wodą — która zalała przechowywany tam zapas.

Wypadek ten z kranem powtórzył się dwa razy...

Zapytujemy ośmset czynników, ile jest prawdy w tem? Zanlepo-

kojona opinia społeczna domaga się odpowiedzi.

800 worków tak cennego dzisiaj artykułu spożywczego popłynęło z wodą. Nie to chyba blaga...

A jednak...

List z Ozorkowa.

Czyj związek?

Po rozbrojeniu i wypędzeniu Niemców, na bruku ozorkowskim odżyła dawna tradycja „Jedności”, którą miłośnicy jej stworzyli na nowo w postaci Polsk. Zw. Zaw. „Praca”.

Zycie zakopiało, zorganizowaliśmy z górą 3,350 robotników. Pośredniczyliśmy w pracy około 2,400 członkom. Załatwiłiśmy cały szereg załóg z fabrykantami i przeprowadziliśmy kilka umów przy nowo-budującej się kolei Łódź-Kutno.

Jednakże typowym komunistom, a znanym na bruku naszym jako szumowiny społeczne, którzy złączyli się z byłymi pałkarzami cesarsto-pruskimi z panami Rudzikim i Pietruszewskim na czele, którzy nie jedną łzę wycisnęli naszym robotnikom i robotnikom, odbierając im z pleców na rzecz Wilhelma ostatnią garść mąki. Tym ludziom nie podobał się Polsk. Zw. Zaw. „Praca” i postanowili w myśli swych hasła komunistycznych założyć związek klasowy.

Ponieważ tych szumowin najwięcej pracowało przy budowie kolei, tam też utworzyli komisję organizacyjną klasowego związku.

Komisja organizacyjna około dwóch miesięcy głowiła się, skąd wziąć statut, a było to w czasie walk komunistów z PPS. na ul. Pustej w Łodzi, gdzie znaleźli mieszkanie w którymby się mógł sztab komunistyczny, zbierac i jakich ludzi postawić na czele. Trudności te nasi pałkarze rozwiązali sprytnie.

Skooptowali kilku PP-sów i przez nich uzyskali lokal pepesowia. Statut przywieźli, ale z ul. Sienkiewicza i lepiej, bo w krótkim czasie ci z Pustej dostali się do „paki”.

Komisja organizacyjna urządziła walne zebranie, gdzie się zebrałi sami firmowaci komuniści i PP-si, ci w liczbie mniejszej i przy drzwiach zamkniętych wybrali zarząd. Do zarządu wybrano 7 komunistów i zaledwie 2 PP-sów. Prezesem został członek, którego prokurator za komunizm wsadził do kozy.

Po walnym zebraniu powstało pytanie: Czyj związek?

Komuniści mówią, że nasz, bo my większością jesteśmy go zorganizowali, a PP-si też krzyczą, że nasz, bo nasz jest statut i w naszym lokalu się mieści.

Spór dotąd się jeszcze nie rozstrzygnął i zdaje się, że tak się skończy jak w Łodzi na Pustej. Może się bez tego obajdzie, jeżeli PP-si zupełnie przesną mówić, że to nasz związek.

Jeżeli jednakże PP-si będą się upominać o prawo do związku, to nic im nie po ostale, jak opuścić swą siedzibę na rzecz wprowadzonych gości, a sobie poszukać inną siedzibę i na nowo zorganizować się.

My dotąd wiemy, że z dwóch przeciwników, t. j. PP-sów i komunistów, z którymi prowadziliśmy walkę, obecnie mamy jednego z komunistów, który się wzmógł kosztem PP-sów.

Związkowiec.

Od jednego z naszych czytelników otrzymujemy następujące uwagi:

„Kurjer Łódzki” rozsyła reklamy na kolejki dojazdowe i nawołuje, aby pracownicy czytali tylko tę gazetę, gdyż jest ona „bezpartyjna” (z partji N. Z. L.). Pracownicy jednak znają się dobrze na tej bezpartyjności, poznali ją bowiem w czasie swego strajku. Dlatego uważają, że reklamy „Kurjera Łódzkiego” odniosłyby może pożądany skutek tylko w biurze. Tam są bowiem ci, których w obronie „Kurjer” kruszył kopje.

Pracownik kolejek dojazdowych.

Kwiaty i chwasty.

Kwiatek z oślej łaki.

Majątkami księcia Stefana z Zywoa administrują z ramienia Rządu urzędnicy państwowi i podobno, jak informują w Zyweu, zakończył rok obrachunkowy pięcioma milionami deficytu. Książę Stefan podobno zaproponował, że będzie im płacił pięć milionów podatku, byleby mu pozwolono administrować samodzielnie.

Dobra ziemskie ks. Stefana były wosowo zagospodarowane i uprzemysłowane, dawały też bardzo poważne syki, obecnie zaś dają straty w sumie pięciu milionów marek. Jeszcze kilka lat takiej gospodarki, a dobra Zywieckie ulotnią się jak kamfora.

Pierwsze posiedzenie Łódzkiej Rady Wojewódzkiej.

Rada Wojewódzka powinna być właściwie zaczątkiem przyszłego samorządu Wojewódzkiego, lecz obecny skład Rady nie odpowiada w zupełności tym zadaniom.

Skład Rady.

Rada składa się z 13 przedstawicieli powiatów, 5 przedstawicieli większych miast i 17 urzędników: dyrektorów departamentów Województwa oraz przedstawicieli tych ministerstw, które nie są uzależnione od województwa, jako to: wojskowość, sądownictwo, poczty, koleje i inne.

Wszyscy członkowie mają prawo głosu nie wyłączając urzędników. Oczywiście przedstawiciele powiatów są w znacznej części wybrani z większej własności. Z tych względów wszelkie reakcyjne wnioski mają zapewnioną większość.

Obowiązkiem naszych przedstawicieli w Sejmie jest przeprowadzić co jaknajprędzej zmianę Ustawy o Radach Wojewódzkich, by urzędnicy byli tylko jako eksperci, ale prawa głosu nie mieli.

I Sesja Rady.

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem woj. Kamińskiego rozpoczęły się obrady I sesji Rady Wojewódzkiej. P. Wojewoda wygłosił mowę patriotyczną i złożył cześć bojownikom Niepodległości.

Postanowiono jednogłośnie wysłać depezę z wyrazami czci do Naczelnika Piłsudskiego.

Następnie członek Rady Wojewódzkiej, przedstawiciel m. Łodzi,

wicepr. Wojewódzki złożył następujące oświadczenie:

Zważywszy: 1) że Rada Wojewódzka zyskując coraz większy zakres kompetencji, z biegiem czasu niewątpliwie stanie się organem Samorządu Wojewódzkiego; 2) że wszelkie reprezentacje samorządowe w Państwie Polskim powinny być gruntowane na zasadach plebiscytoprojektowego głosowania; 3) że miasto Łódź stanowi i pod względem liczby ludności i pod względem wartości — jak intelektualnej tak i materialnej — bardzo poważną siłę, — stwierdzam, że wyznaczenie przez Ustawę Tymczasową z dnia 2 sierpnia 1919 r. jednego delegata z m. Łodzi do Rady Wojewódzkiej jest niewątpliwie niesłusznym i krzywdzącym, może być tłumaczone tylko zupełnie rozumiałem postępczym w tworzeniu pierwszych ustaw i powinno być z tych względów przez czynnik miarodajny tak zmodyfikowane, by przedstawicielstwo m. Łodzi w Radzie Wojewódzkiej odpowiadało znaczeniu i sile tego miasta.

Przemówienie wiceprez. Wojewódzkiego.

Po wyjaśnieniu zakresu działalności Rady Wojewódzkiej przez Dra Garałcha, zabrał głos wiceprez. Wojewódzki i w imieniu wszystkich miast złożył protest przeciwko temu, że prawo głosu mają i urzędnicy, czem stwarza się niepraktykowaną w Polsce zasadę nominatów z prawem głosu, przeczająca zasadzie demokracji. Jak wiadomo Sejm podobną zasadę odrzucił nawet dla Senatu.

Inspektor Radwański o szkolnictwie.

Następnie p. inspektor Radwański przedstawił opłakany stan naszego szkolnictwa na prowincji. Obszarnicy i zubożone chłopstwo w sejmikach ofiarowują na oświatę aż... 3%.

Sejmiki całego Województwa wydają na oświatę 6 milj. mk. wobec 90 milj., które daje wyniszczona i zmarnowana Łódź. Takto nasi patrjoci po wsiach pojmują swe obowiązki wobec Ojczyzny.

Dowiedzieliśmy się dalej, że około 10% nauczycieli ludowych zapada na gruźlicę na rok, bo szkoły są w nędznych dziurach.

Inne kwestje.

Następnie omawiano sprawy komunikacji i kolejek. Przyjęto cały szereg pożądanych kierunków szos państwowych i wojewódzkich.

Wreszcie omawiano sprawy rolnictwa i weterynarii. Wniosek p. Szostaka by oświatę rolną skupić w sejmikach, tj. ciałach samorządowych, został obalony przez zblokowane obszarnictwo wraz urzędnikami przeciw drobnej własności i miastom. Poczuwszy się silną, rodzima reakcja przegłosowała wniosek, by wszelkie poczynania Rządu w dziedzinie rolnictwa były czynione po porozumieniu z Centralnem T-stwem Rolniczem, instytucją zrzeszającą obszarników. Nie pomogły głosy krytyki drobnych rolników, którzy wskazywali, że C. T. R. w haniebnym sposób wyzyskuje swe stanowisko i nie dopuszcza sztucznych nawozów dla zorganizowanych w odrębny Zw. Kolek Rolniczych. Bez względu na nasze „ziemia” i [tu się przejawia].

Dalszy ciąg posiedzenia jutro o godz. 10-ej.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

28 Czwartek	Dzisiaj	Pawła	
	Jutro	Piotra	
	Wschód słońca,	4 m. 37	
	Zachód	7 m. 19	
	Wschód księżycy	2 m. 30	
	Zachód	2 m. 29	

— Zjazd lokatorski. W dn. 15 i 16 maja odbędzie się Zjazd związków i stowarzyszeń lokatorskich Rzeczypospolitej Polskiej, zwolany przez zarząd główny centrali tychże związków. Zjazd odbędzie się w Warszawie, w sali związku rzemieślników chrześcijan przy ul. Miordowej N° 12. Przedmiotem obrad będą między innymi kwestje, związane z ostatnią ustawą o ochronie lokatorów i kwestja zarządzenia brakowi mieszkań i przeludnienia miast.

— Targi dodatkowe. Zwyczajem lat ubiegłych w celu ułatwienia ludności zaopatrywania się w artykuły pierwszej potrzeby od początku maja r. b. prócz zwykłych dni targowych we wtorki i piątki wprowadzone będą dodatkowe dni targowe, mianowicie w środy i czwartki. Z powodu przypadającego w wtorek, dnia 3 maja święta, targi na placach miejskich odbędą się w poniedziałek, dnia 2 maja.

— Ekspozytura „Wydziału Reemigracyjnego Polskiego Komitetu Plebiscytowego” w Sosnowcu udziela bardzo chętnie informacji i pośredniczenia pomiędzy pracownikami i robotnikami wykwalifikowanymi, których cały szereg w związku z wynikiem plebiscytu — wyemigrował z niektórych powiatów Górnośląska, mianowicie z tych, gdzie Niemcy otrzymali większość głosów.

Dla przemyślu naszego byłoby pożądanym zatrudnienie tych emigrantów nie tylko przez wzgląd na pobudki patriotyczne, lecz i ze względu na ich kwalifikacje zawodowe, jak również i na to, że stanowią oni element społecznie spokojny i przeciwstawiający się prądom wyrotowym.

— Nowa kopalnia rudy żelaznej. Pod Praszka w pow. wielkopolskim na gruncie majątku p. Potockiego otwarto nową kopalnię rudy żelaznej. Obecnie projektowane jest zbudowanie kolei, łączącej bezpośrednio wielkopolskie z Częstochową, co przyczyni się do jeszcze większego rozwoju przemysłu tej okolicy.

— Sprawy celne. Łódzki komitet gieldowy zwrócił się do ministerjum skarbu oraz przemysłu i handlu z ułożonymi wnioskami w sprawie celnej. Komitet gieldowy stoi na stanowisku, że przemysł nasz nie jest w stanie zawadzić z przemyślem zagranicznym dopóki nie będzie mocnej i skutecznej ochrony celnej.

— Kruk krukowi oka nie wykole. Dowiadujemy się, że nowonabywca domu przy ul. Gdańskiej (wojenny dorobkiewicz) stara się o eksmisję swego lokatora, a byłego wieloletniego właściciela tegoż domu. Motyw: „uświadamianie” swoich sąsiadów o wysokości komornego, płaconego w 1914 r. Charakterystyczną tę sprawę rozstrzygnie w najbliższych dniach sąd pokoju.

— Urząd Paszportowy Państwa niemieckiego w Łodzi (Cegielniana 13), który funkcjonował dotychczas od 10—1 pp. dla publiczności będzie otwarty od 1 maja r.b. od 9—12.

— Na sieroty po żołnierzach. Z okazji poświęcenia i otwarcia kinematografu „Kino Popularne” przy ul. Konstytucyjnej nr. 16 współwłaściciele i zaproszeni goście złożyli na rzecz Tow. Ochronki Sierot Żołnierskich kwotę mk. 11,100 (jedenaście tysięcy sto marek).

Zarząd Tow. OSZ. składa tą drogą za złożoną ofiarę serdeczne „Bóg Zapłać”.

— Niemcy wydają lokomotywy Polsce.

Dzienniki niemieckie donoszą na podstawie informacji ze źródeł miarodajnych, że wydział lokomotyw Polsce zgodnie z 371 art. Traktatu Wersalskiego nie natrafia w Niemczech na zasadniczo przeszkody, a jedynie co do terminu rozpoczęcia oddawania toczą się pertraktacje.

— Kary. Wydział odwoławczy Urzędu walki z lichwą w Warszawie zatwierdził decyzję Łodzi, skazując szeregiem paszary-żydów na kary pieniężne 10 do 50 tysięcy za spekulację.

— Zwłoki dzieci. Przy ul. Lutomierskiej pod № 17 i 28 znaleziono zwłoki dwojga dzieci, niewiadomo przez kogo porzucone. Śledztwo w toku.

— Ostrożnie z naftą. Wielokrotnie wracaliśmy uwagę na skutki nieostrożnego obchodzenia się z naftą, a jednak ciągle zdarza się wypadki wybuchu nafty. Ofiarą tej nieostrożności padły onegdaj zamieszkałe w Zgierzu, przy ul. Marjackiej 6, J. Kościelska i córka jej Cecylja, które uległy tak silnym poparzeniom ciała, że J. Kościelska zmarła w szpitalu miejskim, a C. Kościelska walczy ze śmiercią.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski.

Dzisiaj Teatr Miejski występuje z najnowszą sztuką Stefana Żeromskiego pt. „Biała rękawiczka”. Zainteresowanie obzrymie — autor obecny na premierze.

Jutro, w piątek, dn. 29 bm. „Papiorowy kochanek” J. Szaniawskiego po znizonych cenach w I obsadzie.

W sobotę po pol. o g. 4 po cenach najniższych dla młodzieży „Dziady” A. Mickiewicza.

Niedziela po pol. o g. 8 po cenach popularnych wypełni poraż ostatni w bieżącym sezonie społeczny dramat z Wojnarowskiej pt. „Noc”.

— Przedstawienie na Strzelcu. W nadchodzący poniedziałek Teatr Miejski w Łodzi urządza przedstawienie na rzecz Zw. Strzeleckiego. Organizacja Strzelecka potrzebująca dużych zasilków finansowych na realizowanie swych szczytnych haseł pokojowego pogotowia dla obrony Ojczyzny — odwołuje się o pomoc do ogółu i wierzy, że na poniedziałkowe przedstawienie do teatru zjadzie się cała patriotyczna Łódź polska.

Daną będzie „Biała rękawiczka” Żeromskiego. Bilety można nabywać wcześniej u gospodarzy, następnie w cukierniach Komara i Szaniawskiego, w księgarni Gebethnera i Wolfa i w kasie teatru.

Z giełdy warszawskiej.

Dolary St. Zj. — 810—815
Franki franc. — 60.50
Funtt szt. — 3300.
Marki niemieckie — 12.90

Komunikat.

Tymczasowy Komitet Organizacyjny T-wa Przyjaciół Francji podaje niniejszem do wiadomości, iż w czwartek, dn. 28-go b. m. o godz. 8-ej wieczór, w sali posiedzeń Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej nr. 16, odbędzie się odczyt pod tyt. „Rola i znaczenie Francji w dziejach cywilizacji powszechnej” p. generała Moynville, dyrektora wyszkolenia przy DOG. w Warszawie, który umyślnie w tym celu przyjeżdża do Łodzi.

Bilety wejście w cenie mk. 30, 50 i 100, otrzymać można od poniedziałku w księgarni M. Arcta, przy ul. Piotrkowskiej nr. 105, zaś w dniu odczytu przy wejściu na salę.

Komunikat.

Wolne Żarty Wolnej Myśli, niszczące kasta oddają brylanty humoru, perły dowcipu i bombę skandalów łódzkich, tylko za 10 mk. nowy numer majowy!

TELEGRAMY

Sprawa odszkodowań na ostrzu noża.

Nowe propozycje nie do przyjęcia.

PARYŻ, 27. (PAT.) Havas. Na podstawie pierwszej informacji o nowych propozycjach niemieckich oświadczają koła miarodajne, że propozycje te są nie do przyjęcia. Sumy, które Niemcy proponują jako odszkodowanie są zupełnie niewystarczające. Niemcy idą tak daleko, że żądają zniesienia sankcji nietylko ustalonych w Londynie, ale także innych, jak zniesienia okupacji lewego brzegu Renu przewidzianej traktatem wersalskim, a nadto domagają się zwolnienia od innych zobowiązań.

PARYŻ, 27. (PAT.) Prasa francuska stwierdza jednomyślnie, że nowe propozycje niemieckie są nie do przyjęcia.

Niemcy też niezadowolani.

BYTOM, 27. (PAT.) Nową notę niemiecką do Ameryki z propozycjami w sprawie odszkodowań, oraz wtorkową mowę min. Simonsa w parlamencie ocenia prasa niemiecka na ogół ujemnie. Najbardziej atakują rząd dzienniki nacjonalistyczne domagając się dymisji Simonsa i Feranbacha.

Pogotowie wojenne Ameryki.

Kwatera Główna w Stanach Zjednoczonych.

PARYŻ 27. „Le Temps” donosi z Waszyngtonu: M. Weeks sekretarz stanu do spraw wojskowych zapowiedział utworzenie kwatery głównej. Szefem jej zostanie gen. Pershing, któremu zostanie polecone kierownictwo operacjami w razie wojny. Motyw, który uzasadnia utworzenie tego nowego organizmu wojskowego, jest ten, iż Stany Zjedn. mogą znaleźć się w konieczności nagłego przygotowania się do operacji militarnych.

Admirał Andrews, dowódca floty amerykańskiej na Adriatyku, przybył do Belgradu, aby pożegnać się z rządem Jugosławii przed wyjazdem floty amerykańskiej do kraju. Adm. Andrews'a przyjął książę regent i p. Pasicz. Z Belgradu ad. Idrows uda się do Spalato skąd flota wyruszy do Ameryki.

Zgoda wśród sojuszników.

PARYŻ, 27. (PAT.) Na posiedzeniu Izby oświadczył Briand, że narady w Hythe doprowadziły do zasadniczego porozumienia i dodał, że wykonanie zobowiązań, przyjętych przez podpisanie traktatu wersalskiego jest narazem na szwank. Następnie wyznał premier, że po zwróceniu się do Czechosłowacji, Szwajcarii a nawet Rzymu Niemcy prosily Stany Zjednoczone o pośrednictwo. Stany Zjednoczone udzieliły odmownej odpowiedzi w odpowiedniej formie i daly Niemcom do zrozumienia, że nie należy liczyć na nie o ile chodzi o pośrednictwo.

O losy G. Śląska.

Kapitał francuski na G. Śląsku.

BYTOM, 27. (PAT.) Berlińska „Vossische Zeitung” donosi z Londynu, że pewnemu większemu francuskiemu konsorcjum finansowemu udało się odkupić od szeregu przemysłowców górnośląskich dość znaczną część akcji ich przedsiębiorstw. Wysokość tych udziałów ma wynosić w pierwszych 4 latach 10 proc. ogólnej ilości akcji. W następnych 4 latach udziały to mają się powiększyć znowu o 10 proc. W zamian za to przemysłowcy górnośląscy otrzymali zapewnienie wolności gospodarczej bez względu na przyszłość polityczną G. Śląska. Od siebie dodaje ten dziennik, że wiadomość o tym kartelu doszła go także z innych stron, i że umowa przewiduje gwarancje na wszystkie 3 ewentualności, mianowicie: na wypadek przyłączenia obwodu przemysłowego do

Polski, pozostawienie go przy Niemczech lub umiędzynarodowienia go tu na Śląsku, wiadomo tylko, że spółka akcyjna hutu Laury i hutu Królewskiej postanowiła na ostatniem posiedzeniu Rady nadzorczej odstąpić 10 do 15 proc. swych akcji kapitałom francuskim.

Zdemaskowanie zbrojnych przygotowań Niemiec.

BERLIN, 27. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego niezależny socjalista poseł Dissman zarzucił rządowi, że wcale się nie troszczy o rozbrojenie a przeciwnie na wschodniej granicy niemieckiej czyni przygotowania mobilizacyjne. Dzisiejsza „Vorwärts” omawia sprawę i zaznacza, że pierwsze zarządzenia mobilizacyjne poczyniono dnia 29 z obawy, że wojska polskie zajmą zbrojnie G. Śląsk. Dalsze zarządzenia nad granicą polską poczyniono w dniach ostatnich na skutek wiadomości, że armia polska ma wziąć udział w sankcjach sprzymierzonych przeciwko Niemcom.

Niemcy śląscy za Polską.

BYTOM, 27. Radio. Nastrój Niemców śląskich w czasie plebiscytu tak bardzo wrogi Polsce uległ zmianie. Niemcy powiatów Ządrzańskich oświadczyli, że będą żądali przyłączenia tych powiatów do Polski, i w razie utrzymania się projektu linii Korfantego.

Niemiecka fabryka gazów trujących.

KATOWICE 27. W Chorzowie istnieje niemiecka fabryka nawozów sztucznych pt. „Kalkwercke”. Wśród ludności krąży wieści, że zamiast nawozów fabrykują w niej Niemcy w wielkich ilościach trujące gazy bojowe. Przedsiębiorstwo jest pędzone elektrycznością o napięciu 6 tys. volt. Kable i maszyny są ukryte w specjalnie zbudowanych podziemiach, gdzie ma być również przechowywana broń w znaczniejszej ilości.

Pożyczka holenderska dla państw Europy środkowej i wschodniej.

WIEN, 27. Holenderska Izba posłów uchwaliła wczoraj ustawę, upoważniającą rząd do otwarcia niektórym państwom Europy środkowej i wschodniej kredytu na 6%.

Wojna grecko-turecka.

PARYŻ 27. (Polpress). Wypadki wojenne na terenie Małej Azji zaczynają budzić w politycznych kołach Paryża coraz większe zaniepokojenie. Do ministerjum spraw zagr. stale nadchodzą wiadomości, że armia Komala-paszy otrzymuje wyekwipowanie, broń i amunicję od rządu moskiewskiego. Z drugiej strony mówi, że pomiędzy rządami angielskim a włoskim egzystuje już od kilku tygodni tajny układ, na mocy którego Włosi zobowiązali się dopomagać Kemalowi na europejskim terenie politycznym.

Dziennik „Le Soir” zaznacza, że o tem, jakoby powiedział Briandowi Lloyd George w Hythe, wreszcie nie jest sekretem, że Greckom dopomaga Anglja. Wobec tego we francuskich kołach politycznych uważają, że walka grecko-turecka może przybrać rozmiary większe, aniżeli przypuszczano początkowo.

Węgierska władza za amerykańskie miliony.

WIEN, 27. Dzienniki budapeszteńskie donoszą, jakoby znany amerykański milioner Vanderbilt zaproponował rządowi węgierskiemu dar w wysokości 100 milj. dolarów, pod warunkiem, że Węgry postawią na czele swego państwa szwagra Vanderbilta, hr. Sehentyego. Ponieważ dla poprawy finansów węgierskich wystarczyłoby 60 milionów dolarów, przeto rząd węgierski skłonny jest przychylić się do tego projektu, ale na razie zachowuje tajemnicę.

Bolszewickie aresztowania na Białej Rusi.

WARSZAWA 27. Z Minska donoszą nam, że tamtejsze władze sowieckie aresztowały zarząd białoruskiej biblioteki naukowej i zarekwirowały drukarnię białoruską, w której odbijano podręczniki szkolne i książki do nabożeństwa w

języu u białorus im. Również w Słuchu aresztowano Radę rodzicielską, za to, że ta zaprotestowała przeciw wyładom w języu u rosyjs im, domagając się zaprowadzenia w sz odach języka białoruskiego.

Ze stolicy i z kraju

Kolejarze u ministra.

WARSZAWA 27. (R. Pr. NPR). — Wczoraj do ministra kolei zgłosiła się delegacja Zw. maszynistów i palaczy, których zjazd odbył się 18 bm. w Krakowie. Delegacja wręczyła ministrowi memoriał, wyszczególniający szereg żądań, które minister obiecał rozpatrzyć i poprzeć.

Listy i pieniądze do Rosji Sowieckiej.

WARSZAWA, 27. (Polpress). Wobec najrozmaitszych pogłosek o przesyłaniu do Rosji listów, przedstawiciel „Polpress” zasięgnął w tej kwestii za źródła miarodajnego następujących informacji. Dopiero po przybyciu sowieckiego dyplomatycznego przedstawicielstwa do Warszawy i naszego do Moskwy zostanie zawarta z rządem moskiewskim umowa pocztowa. Narazie przyjmowane do Rosji listy będą przesyłane przez kurjerów wysyłanych periodycznie do komisji p. Zaleskiego w Moskwie. Co się tyczy pieniędzy mogą one być przesyłane do Rosji przez sowieckie przedstawicielstwo dyplomatyczne w Berlinie, Rawlu, lub Helsingforsie, Rydze wyłącznie w walucie sowieckiej.

Sierocińce wojewódzkie.

WARSZAWA, 26. Ministerstwo pracy i opieki społecznej w niedługim czasie ma zamiar wystąpić z projektem, będącym już na ukończeniu, tak zwanych sierocińców wojewódzkich. Zadaniem sierocińców będzie zgromadzić wszystkie sieroty i dzieci opuszczone, aby im zapewnić przy pomocy środków jawno rządowych i państwowych należyte utrzymanie i wychowanie. Projektowane sierocińce winny uchronić tysiączne rzesze działy od zmarazowania i zagłady jaka je dzisiaj spotyka.

Ostatnie wiadomości z Warszawy.

(Od własnego koresp.)

(—) Przybył do Warszawy z Paryża dyrektor departamentu konsularnego min. spraw zagran. p. Olzewski. Przywiózł on z sobą tekst umowy transytowej polsko-niemieckiej.

(—) Wczoraj wieczorem wyszedł do Mińska p. Łados dla dokonania wymiany dokumentów ratyfikacyjnych z przedstawicielem Rosji Sowieckiej.

(—) Na dzisiejszem posiedzeniu Rady Ministrów rozpatrywana będzie sprawa zniesienia ministerstwa aprotacji, ordynacji wyborczej i PAT.

(—) Rząd sowiecki ogłosi wkrótce dekret, znoszący nacjonalizację tych majątków, które przed wojną przedstawiały wartość większą, niż 7500 funtów szterlingów. Majątki te zostaną zwrócone prawym właścicielom.

(—) Z Genewy donoszą, że cesarz Karol Habsburg ma, według zarządzenia szwajcarskiej rady związkowej, być internowany w Heidegg.

(—) Minister Sosnkowski wydał nowe zarządzenie, dotyczące kwaterowania oficerów. Kwaterowani będą tylko ci oficerowie niekonaci, którzy otrzymali kwatery w hotelu lub bezpośrednio z urzędu kwaterunkowego.

Wiadomości telegraficzne.

(—) W Rumunii rząd zakazał uroczystości 1 maja.

(—) Robotnicze organizacje Berlina postanowiły w dniu 1 maja pracować.

(—) W całej Gruzji, oprócz tylko Tyflisu, wybuchło powstanie przeciwko bolszewickie. Komunikacja kolejowa w całym kraju została przerwana.

(—) Parowiec bułgarski wylądował w Warnie, wioząc na pokładzie zorganizowaną przez bolszewików w Odessie misję, która ma prowadzić propagandę na Bałkanie.

Skrzynka do listów.

Otrzymałmy pomyślny list, który w imię bezstronności zamieszczamy:

Szanowny Panie Redaktorze!

W Nr 106 dziennika „Praca” ukazało się sprawozdanie z nadzwyczajnego zebrania członków Związku Pracowników Teatralnych. Pomimo sprawozdanie to zawiera fałszywe przedstawienie faktów w wysokim stopniu kruszące p. Wojnarowskiego, my pracownicy kinematografów „Casina i Odeonu” upesnimy program o zamieszczenie następującego naszego wyjaśnienia:

W akcji podwyżkowej Związek Pracowników Teatralnych stale upośledzał pracowników kinematograficznych i uzyskiwał podwyżki w przedsięwzięciach teatralnych, pomimo usilnych prób naszych nie nawijał pertraktacji z dyrektorami kinematografów. Wobec takiego stanu rzeczy, nastaliśmy na własną rękę starając się o podwyżki i przeprowadziliśmy nasze żądania.

Ze względów powyższych musieliśmy oświadczyć u p. inspektora pracy, iż żądań dalszych nie wystawiamy. Oświadczenie to złożone przez p. Wojnarowskiego było całkiem lojalne wobec nas, a w noszeniu nie uchybiło Związkowi, który mógł w dalszym ciągu prowadzić pertraktacje celem uwzględnienia żądań tych pracowników, którzy w lanych kinematografach podwyżki nie otrzymali.

Ze względów Zarządu nie można tedy winić p. Wojnarowskiego. Cała napaść publiczna na p. Wojnarowskiego jest zdaniem naszym owocem osobistych animozji.

Dziękując panu Redaktorowi za zamieszczenie powyższego kresiliśmy się z poważaniem. (Następuje 20 podpisów).

Korespondencje.

Z Tomaszowa Mazowieckiego.

W tutejszej fabryce sztucznego jedwabiu „Wilanów” majster L. Głowiński postępuje z robotnikami skandalicznie, a najgorzej traktuje robotnice Polskich Związków Zawodowych.

Zdarza się często, że z lada powodu wyda robotnice z fabryki, a przyjmuje inną, jaka mu się więcej podoba. Interpelantki P. Z. Z. wysłała po pracę do swego Związku. I dla takiego pana robotnice P. P. S. sberały składek na podarek imieninowy! Wład i hańba takim robotnikom.

Nie lepiej od Głowińskiego postępuje majster Kubisz. Mało tego, robotnicy zmuszani są do 10 godzinnej pracy, a nadto dyrektor zapowiedział, że wprowadzi 12 godzinny dzień pracy. Robotnice pan dyrektor lży i saporwada, że srobi z „głupimi robotnikami” co secheo.

Takie tu panują stosunki. Czas, aby zainteresowani robotnicy zareagowali na takie postępkł majstrów i dyrektorów. K. K.

Rozmaitości.

Czy nastąpi koniec świata w dn. 26 czerwca r. b?

Zapewne mieszkańcy Łodzi nie przewidują gwałtownej katastrofy. A tymczasem dr. Kromolin z Londynu, jeden z wybitniejszych matematyków i astronomów współczesnych, przepowiedział koniec świata w dniu 26 czerwca r. b.

Według przypuszczeń dr. Kromolina, koniec świata spowoduje kometa t. zw. „Populwinnik”, która porusza się z szybkością 700 mil na minutę i pędzi wprost ku ziemi. Dr. Kromolin dowodzi, że spotkanie ko-

metry z ziemią napewno nastąpi w dniu przez niego oznaczonym, jeżeli jakkolwiek przyczyna nie wpłynęła na zmianę jej kierunku.

Zdaniem naszym, Polacy chętnie uwierzą w przepowiednie angielskiego uczonego, byłoby tylko przedostatnią zagładą siemi Lloyd George, rodak dr. Kromolin, nie protestował przeciwko przyszanianu nam Górnego Śląska przed końcem świata.

„Nie wiele ich obchodzą trupy robotników”.

(Tak twierdzą kierownicy rządu moskiewskiego).

Przez niemieckich socjalistów większość publikuje list przesyłany przez kierowników rządu moskiewskiego do organizacji międzynarodowej syndykatów w Berlinie. List ten dotyczy wspierania środkami pieniężnymi komunistów w Niemczech środkowych i koferzy się następującym zwrotom: Posyłamy wam przez doręczyciela tego listu środki finansowe, które wam pozwolą na prowadzenie w dalszym ciągu rewolucji. Z naprężeniem śledzimy z dnia na dzień przebieg waszej akcji, dopóki nie będziemy wiedzeli, że osiągnęliście wasz cel.

Berliński „Vorwärts” podnosi przy tej sposobności zarzut przeciw tej organizacji, utworzonej za pieniądze rosyjskie. Moskwa dała wyraźnie hasło do rozpoczęcia ruchu komunistycznego, można więc skonstatować jeszcze raz, że kierownicy partii komunistycznej w Niemczech poświęcili dole robotnika, niemieckiego dla sprawy obcej. Rosjanie nie oglądają się wcale na pieniądze, gdy rozchodzą się o sprawę wprowadzenia anarchii w państwach sąsiednich. Nie wiele ich obchodzą trupy robotników i krawa zamieszki, do których przywykli w swojej ojczyźnie.

Z życia organizacji N. P. R. Odczyt p. L. Waszkiewicza.

W sobotę, dn. 30 bm., o godz. 7 w., w Klubie NPR. p. L. Waszkiewicz wy-

głosi drugi z kolei odczyt: „Partja robotnicza w Polsce”. Tym razem prelegent omówi krytycznie dzieje i program PPS.

Zebranie zarządu.

W piątek dn. 29 b. m. o godz. 7 wiecz. w sekretarjacie N. P. R. Piotrkowska 91, odbędzie się zebranie Zarządu.

Baozność! Dzielnica Widzów!

W niedzielę, o godz. 3 po poł. (Marszałkowska 2), odbędzie się ogólne zebranie członków NPR. Dzielnicy Widzów. Referat polityczny wygłosi poseł Waszkiewicz.

Dzielnica Górna!

Zarząd Dziel. Górnej zwołuje na d. 1 maja r. b., w niedzielę, o godz. 9 rano konferencję, na którą członkowie winni się stawić punktualnie.

Zjazd prasy NPR.

W niedzielę, 1 maja odbędzie się w Poznaniu Zjazd prasy NPR. Poprzedzi on Zjazd Rady Naczelnej NPR. — który odbędzie się 8 maja.

Przybłąkał się pies

rasy wilczej

jest do odebrania przy ul. Nowej Nr 1 m. 8. O ile w przeciągu czterech dni nie znajdzie się właściciel pies będzie sprzedany.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA” ul. Sienkiewicza 40.

Dziś!

2-ga SERJA i dokończenie „Taniec na Wulkanie”

??? W czym tkwi przyczyna bolszewizmu???

Wielki dramat w 5 aktach z czasów panowania cara Mikołaja II, odsłaniający kurtynę z życia Wielkiego księcia Sergiusza Mikołajewicza w Petersburgu p. t.

„Niewinna ofiara”

Dziś!

Pierwszy wybuch rewolucji i śmierd W. Księcia w jego rezydencji Oranienbaum. UWAGA! Każda serja stanowi oddzielną całość.

Baozność Pracownicy Kooperatyści!

Zarząd Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Stow. Spoż. w Łodzi, zwołuje w czwartek dnia 5 maja o godz. 2 p. p. w lokalu Polskich Związków Zawodowych „Praca” ul. Główna Nr 31.

Roczne Zebranie

Z następującym porządkiem dziennym:

- 1. Zagajenie. 2. Wybór Prezydum. 3. Odczytanie Protokolu. 4. Sprawozdanie Zarządu Komisji Rewizyjnej. 5. Wnioski Zarządu. 6. Wolno wnioski.

UWAGA: W razie nieprzybycia odpowiedniej ilości członków, Zebranie odbędzie się w drugim terminie o godz. 3 po poł. bez względu na ilość obecnych.

Ogólne Zebranie!

Członków Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej pracowników firmy J. K. Poznańskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 1-go maja r. b. o godz. 3 ej p. p. w lokalu Tow. Spiewaczego Im. St. Moniuszki przy ul. Ogrodowej Nr 34.

NA PORZĄDKU DZIENNYM:

- 1) Sprawozdanie za rok 1919 i 1920. 2) Likwidacja kasy. 3) Wybór Komisji Likwidacyjnej. 4) Wolne wnioski. O liczne przybycie pros!

ZABZĄD.

UWAGA: O ile zebranie w pierwszym terminie nie dojdzie do skutku odbędzie się ono o godz. 4-ej po poł. w tymże lokalu bez względu na ilość obecnych.

Nasiona Cebuli, Kalafiorów i Kwikatów nadeszły w większych ilościach z Francji do składów L. Jasińskiego

przewożonych od 1870 r. w Łęczycy i w Łodzi, ul. Andrzejka Nr 10. Ceny zniżone! Cenniki bezpłatnie!

Dyrekcja P. Kolei P. w Warszawie

ogłasza, iż na mocy porozumienia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z Ministerstwem Kolei Żelaznych stacje węzła Łódzkiego (Łódź-Kaliska, Łódź-Fabryczna, Karolew, Chojny i Stacja miejska w Łodzi) pobierać będą od dnia 1-go maja r. b. w przeożegu do 3 lat, na rzecz Magistratu m. Łodzi podatek od przybywających do wymienionych stacji i nadawanych na nich do przewozu ładunków prywatnych w wysokości:

- a) od przesyłek pospiesznych—10 mk. za 100 kg. wagi. b) od przesyłek zwyczajnych—5 mk. za 100 kg. wagi.

Przy drobnych przesyłkach opłata oblicza się za każde 10 kg., przyozem niepełne dziesięć kg. liczy się za pełne; przy ładunkach pół- i całowagonowych zaczęło 100 kg. liczy się za pełne 100 kg. Za konie i bydło rosłe—40 mk. od sztuki, za wszelkie inne zwierzęta—10 mk. Najniższa kwota podatku wynosi 1 mk. Wolne od podatku miejskiego są: ładunki, przewożone przez stacje węzła Łódzkiego tranzytem, przesyłki kolejowe i państwowe, bagaże, przesyłki nadzwyczajne oraz te ładunki miejskie i ładunki instytucji dobroczynnych, które uzyskają specjalne zwolnienie od Magistratu m. Łodzi.

Łódź, dnia 26 kwietnia 1921.

Magistrat m. Łodzi.

Powołując się na powyższe ogłoszenie Dyrekcji Kolei Państwowych w Warszawie, Magistrat m. Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że wszystkie sprawy o zwolnienie od opłat miejskich i wszelkie reklamacje co do opłat załatwia Magistrat (Oddział Podatkowy).

Uprasza się urzędy i instytucje państwowe, które w celu uregulowania obrotu lub rozdziału albo z innych względów pośredniczą w odbiorze lub wysyłaniu przesyłek kolejowych na rzecz interesantów prywatnych (jak: Departament Przemysłowy Województwa, Państw. Urząd Zakupu Artyk. Pierwsz. Potrzeby, Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa i oważnie inne), aby dla uniknięcia poboru opłat od własnych przesyłek przedstawiły tutejszym władzom kolejowym zawczasu odpowiednie dowody, świadczące, że takie przesyłki jako państwowe, w myśl powyższego ogłoszenia nie podlegają opłatom miejskim.

Interesowane instytucje dobroczynne obowiązane będą na razie do uiszczania opłat, których zwrot następnie mogą wydobywać u Magistratu.

PREZYDENT m. ŁODZI.

Łódź, dnia 26 kwietnia 1921.

Tyton, Papierosy, Cygara i Gilzy poleca

Sklep chrześcijański

ul. RZGOWSKA N. 30.

dla braci robotniczej w najłepszym gatunku. Odbiorcom większej ilości ustępstwa.

Dr. M. Skłodowska Felander

Choroby kobiece i akuszerja Rozwadowska 58 r. 1

„Urania”

Cegielniana 34.

Dziś Premiera — Pierwszy raz w Łodzi. Wielki sensacyjny dramat w 5 akt.

Zagłowiec Śmierci

Nadzwycz. momenta i grand PROGRAM

Wstępy nowoangażowan.

Artystów

Początek o godz. 3 po poł. Ostatni seans o g. 9 wiecz.

Kowalczyk Sebastian zagłowiec numer dorozkarski 71, ul. Ciesna 10. 1622-2

Pracownia obuwi

Adama Walasa, Rzepowska 15. poleca gotowe męskie, damskie obuwi, znane ze swej dobrot. Przy muje obstarłani. Ceny umiarkowane c. 1452-2

Potrzebna zaraz

dzieleczyna od 14 do 18 lat do dziecka i pomocy do gospodarstwa, Gdańska Nr 67, m. 3.

Przyojiska Michalina zagłowiec paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Witkowska Jadwiga zagłowiec paszport polski, wydany w Chojnach. 1610-3

Dr. SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne.

Godz. przyj. od 5—7, w niedz. i święta od 11—1 po poł.

Benedykta 28 i.

Dr. Chylewski

Główna 51.

Choroby wewnętrzne i kobiece

przyjmaje od 8 do 10 rano i 5—7.

A. Akuszerka

A. Treptkor, ul. G-20 Sierpnia (Benedykta) 18, m. 20. 1568—16

Cylich Majlich zagłowiec paszport polski, wydany w Łodzi, oraz kartę uwolnienia z wojska, wydana z P. K. U. 112—3

Oświecki Franciszek zagłowiec paszport niemiecki, wydany w gminie Bielawy, kartę powołania rocznika 1897, wydana z P. K. U. w Łodzi oraz książeczkę Zaw. Zw. Rob. 1616—3

Pończociny

skarpetki, nioi, półbutki, pantofle damowe, obuwi sportowe po cenach niskich

Petersilge i Szmitko

93, Piotrkowska 93.



OKAZYJNIE TAN! Palta damskie 0.00—3.00 Suknie etamiowe 2.00—18.00 z szewlotu 2250 1250—1450 „hafu 3500—3000 Bluzki etami. 790—690—590 Szmachel i Roznar Piotrk. 00—Fija 161.